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Abstrakt

Mechanika pohybu koně je jednou ze základních složek jeho výkonnosti. Výběr

vhodného koně pro určitou sportovní disciplínu se musí tedy provádět pečlivě

s posouzením jeho pohybových schopností. Tyto schopnosti určují budoucí využití

mladého koně, a aby byly jeho schopnosti využity co nejlépe, je velmi důležité jejich

správné a hlavně objektivní hodnocení. Cílem mé práce je hodnocení mechaniky pohybu

teplokrevných hříbat. Důraz byl kladen na rozbor klusového a krokového kroku, porovnání

mechaniky pohybu hříbat různého stáří a srovnání dvou teplokrevných plemen – českého a

holandského teplokrevníka. Hodnocení bylo prováděno na základě analýzy videozáznamu.

Měřením nebyly zjištěny rozdíly v zaúhlení končetin v klusu během odchovu, rozdíl byl

shledán v délce a výšce kroku. Dále se potvrdilo, že holandský teplokrevník je kůn většího

rámce a lepší mechaniky pohybu než český teplokrevník.

Klíčová slova: kůň, hříbě, krok, klus, český teplokrevník, holandský teplokrevník,

mechanika pohybu
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Abstract

The mechanics of motion of a horse is one of the basic aspects of its performance.

Selecting an appropriate horse for a particular sports discipline thus requires a thorough

examination of its movement abilities. These determine the future use of a young horse and

to make the most of them, an appropriate and above all objective assessment is very

important. The aim of my thesis is the assessment of mechanics of motion among warm-

blooded colts. Emphasised was the analysis of trot and gait steps, comparison of mechanics

of motion among animals of different age and comparison between two warm-blooded

breeds - Czech warm blood and Dutch warm blood. The assessment was carried out on the

basis of a video recording analysis. The measuring didn´t show differences in limbs

angulation in trot during breeding, the difference was found in the length and the height of

the step. Further was confirmed, that Dutch warm blood is a horse of a bigger scope and

better mechanics of motion then Czech warm blood.

Keywords: horse, colt, gait, trot, Czech warm blood, Dutch warm blood, the mechanics of

motion
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1 ÚVOD

Chov koní má v České republice dlouholetou tradici. Vyvíjel se pod vlivem místních

podmínek a momentálních potřeb chovatelů, s dlouhodobým zaměřením pro potřebu

vojska, dopravu, ceremoniál a zemědělství. Chov koní pro sportovní účely je otázkou

velmi krátké doby, v tomto chovu není tedy naše země zatím plně konkurenceschopná.

Chceme-li, aby čeští koně úspěšně reprezentovali náš chov, je důležité neustále zvyšovat

jeho kvalitu a výkonnost, zejména pak v chovu českého teplokrevníka, který je v České

republice rozhodujícím plemenem. Plemenná kniha českého teplokrevníka byla založena

roku 1995, je dosud otevřená a jako zlepšovatelé se používají i vhodní jedinci nejlepších

teplokrevných plemen z ostatních evropských zemí.

Teplokrevní koně jsou ve sportu častěji využíváni k drezúrním a skokovým

soutěžím, proto je při výběru plemeníků a chovných klisen kladen důraz na jedince

s vynikající sportovní výkonností. Dalším důležitým krokem je důsledná selekce hříbat

formou testací podle mechaniky pohybu a exteriéru. Snaha, aby se prováděla testace již u

nejmladších kategorií koní, vychází z toho, aby chovatelé získali co nejdříve informace o

správnosti jejich chovatelské práce. Selekce má i ekonomické hledisko, proto je důležité

nevhodné jedince co nejdříve identifikovat a vyřadit.

Mechanika pohybu koně je jednou ze základních složek jeho výkonnosti. Výběr

vhodného koně pro určitou sportovní disciplínu se musí tedy provádět pečlivě

s posouzením jeho pohybových schopností. Tyto schopnosti určují budoucí využití

mladého koně, a aby byly jeho schopnosti využity co nejlépe, je velmi důležité jejich

správné a hlavně objektivní hodnocení.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2. 1 Teplokrevná plemena koní

Skupina plemen koní odvozených od tarpana (Equus gmelini). Hlavní znaky

teplokrevníků jsou lehká (ušlechtilá) stavba těla, štíhlé (suché) končetiny, živý

temperament. Slouží hlavně jako koně jezdečtí (ANONYM 1, 2007).

FLADE (1981) upozorňuje, že teplokrevná plemena koní vznikla v 18 a 19 století

z domácích krajových plemen koní, která se zušlechťovala přílivem krve anglických a

arabských plnokrevníků.

Teplokrevník je označení lehčího, živějšího koně vhodného k jízdě a lehčímu tahu

(na rozdíl od chladnokrevníka). Teplokrevníci jsou často smíšeného původu, k jejich

zlepšování se užívalo i plnokrevníků (ANONYM 2, 2007).

2. 2 Český teplokrevník (ČT)

2. 2. 1 Charakteristika plemene

SAMBRAUS (2006) zaznamenal, že český teplokrevník je ušlechtilý, harmonický

jezdecký kůň středního až většího obdélníkového rámce (161 – 167 cm); z důvodu

krátkého období šlechtění a otevřenosti plemenné knihy je jeho morfologická

charakteristika variabilní; barva – hnědák, ryzák, vzácněji bělouš, vraník.

KHOLOVÁ, HOŠEK (1996) uvádějí, že český teplokrevník je kvalitní pracovní a

jezdecký kůň, vhodný i k lehčí práci v tahu. Tito koně jsou učenliví, ochotní, ovladatelní a

v neposlední řadě i dostatečně vytrvalí.

MISAŘ (2004) připomíná, že český teplokrevník vznikl potřebou rolníků chovat

mohutnějšího teplokrevníka, proto byli do Čech importováni oldenburští plemeníci, kteří
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založili s klisnami českého chovu genealogické linie Bystrý, Essex, Genius, Rexius. Koně

těchto linií měli označení český teplokrevník.

Dále tento zmiňuje, že pozdější rozvoj zájmu o jezdecký sport a účast na

mezinárodních jezdeckých závodech (CSIO) podnítily tendenci povýšit sportovní

výkonnost teplokrevníků křížením s reprezentanty západoevropských plemen s prověřenou

sportovní výkonností. Tímto postupem byly vytvořeny podmínky pro vznik současného

plemene český teplokrevník.

První svazek plemenné knihy českého teplokrevníka byl vydán roku 1995.

2. 2. 2 Chovný cíl

Chovný cíl je stanoven šlechtitelským programem českého teplokrevníka. Šlechtění

českého teplokrevníka vychází ze zákona 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci

hospodářských zvířat. Řídí se dlouhodobým programem navrženým Radou plemenné

knihy a schváleným předsednictvem Svazu chovatelů českého teplokrevníka. Svaz vede

plemennou knihu pro českého teplokrevníka, chovaného na území České republiky.

Realizaci šlechtitelského programu zajišťuje uznané chovatelské sdružení - SCHČT

(ANONYM 3, 2007).

Chovným cílem šlechtění českého teplokrevníka je ušlechtilý, korektní a lehce

jezditelný kůň, který je na základě svého temperamentu, charakteru, prostorné a elastické

mechaniky pohybu a pevného zdraví vhodný pro všechny druhy výkonnostního

jezdeckého sportu v rámci disciplin FEI a je dobře využitelný i pro běžné jezdecké a

rekreační využití a soutěže spřežení.

Dospělý kůň je středního tělesného rámce s dobrými liniemi, pevného fundamentu a

bez zjevných podmíněných genetických vad.

Minimální kohoutková výška hůlková při zápisu do HPK a PK je u klisen 159 cm, do

PK u hřebců 161 cm.

2. 3 Holandský teplokrevník (KWPN)
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Podle MISAŘE a JISKROVÉ (2001) je holandský teplokrevník velmi ušlechtilý,

poměrně harmonický jezdecký kůň středního až velkého obdélníkového rámce (160 – 172
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cm), dále se domnívají, že jeho použití je vhodné pro jezdecký sport (skoky,

drezúra), jezdectví, zvyšování sportovní výkonnosti plemen šlechtěných na sportovní

výkonnost.

SAMBRAUS (2006) dodává, že je to konstitučně poměrně tvrdý jezdecký kůň

s vynikající mechanikou pohybu, vynikající skokan, méně přizpůsobivý suššímu klimatu,

náročnější na podmínky chovu.

Plemenná kniha byla založena roku 1958, má dodnes volnější řád, protože pro

korekci vlastností se používají také vynikající jedinci jiných teplokrevných plemen. I

přesto je holandský teplokrevník vhodným pro použití v chovu českého teplokrevníka a

zvyšování jeho sportovní výkonnosti.

2. 4 Dědivost


[…]


x� 93,38 74,15 129,28 102,25 111,18 131, 89

sx 3,32 2,48 2,01 4,20 2,04 1,57

V% 3,55 3,35 1,56 4,10 1,83 1, 19

Xmin 87,27 69,59 126,09 97,95 109,11 129,95

Xmax 97,07 78,91 133,76 113,27 116,82 135,63
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5.6 Kohoutková výška

Průměrná kohoutková výška hůlková u ročních hřebců ČT činí 148, 40 cm a ve

srovnání se standardní růstovou křivkou je tato hodnota nižší než je požadovaný standard.

U dvouletých byla průměrná kohoutková výška 157,55 cm, což je také menší hodnota, než

požaduje standard. Toto může být způsobeno růstem hříbat ve fázích, kdy se střídají menší

a větší růstové intenzity nebo rozdílnou dynamikou růstu jednotlivých hříbat v souborech.

Průměrná kohoutková výška hůlková u tříletých hřebců dosahuje hodnoty 164, 39

cm. Ve srovnání s minimální kohoutkovou výškou požadovanou standardem pro zápis

hřebců do PK, která činí 161 cm, tuto výšku tedy převyšuje o 3, 39 cm, to ukazuje na dobré

hodnoty růstu tříletých hřebců.

Průměrná kohoutková výška tříletých holandských teplokrevníků byla naměřena

v hodnotě 164, 22 cm. Můžeme tedy usuzovat o větším tělesném rámci u holandských

teplokrevníků. Toto udává i SAMBRAUS (2006), který označuje českého teplokrevníka za

koně středního až většího obdélníkového rámce (161-167 cm) a holandského teplokrevníka

za koně velkého obdélníkového rámce.
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5.7 Dráha končetiny

Během vyhodnocení výsledků byl sestrojen graf 5, který demonstruje dráhu přední

končetiny v klusu, resp. zápěstního kloubu, dráha ostatních kloubů má stejnou tendenci

s pozvolnějším růstem a rychlejším klesáním v kroku i v klusu, můžeme tedy použít jeden

graf pro modelování dráhy pohybu přední i zadní končetiny v kroku i klusu.

Pouze pro modelování dráhy kopyta v kroku a klusu nelze tento graf 5 použít, neboť

se zjistilo, že ve fázi vznosu, před dosažením maximální výšky kroku, kopyto vykonává

téměř půlkruhovitý pohyb, kdy se obrací jeho zaúhlení do záporných hodnot – kopyto se

obrací chodidlovou plochou dolů a připravuje se na fázi došlapu. Tuto skutečnost ukazuje

Graf 6.
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6 ZÁVĚR

1. Měřením bylo zjištěno, výška akce se věkem koně mění, v rámci srovnání dvou

teplokrevných plemen, českého a holandského teplokrevníka, nebyl shledán rozdíl ve

výšce klusového kroku.

2. V délce klusového kroku byly zjištěny rozdíly mezi koňmi různého stáří, avšak délka

kroku se s věkem, vzhledem k velikosti, relativně zkracuje. Dále byl shledán rozdíl

mezi délkou klusového kroku českého a holandského teplokrevníka.

3. Při měření maximálního zaúhlení zápěstního a spěnkového kloubu přední končetiny

ukázalo, že tyto hodnoty se s věkem koně nemění. Ve srovnání českého a holandského

teplokrevníka byl naměřen rozdíl v maximálním zaúhlení zápěstního kloubu, nikoli

však už v maximálním zaúhlení spěnkového kloubu.

4. V maximálním zaúhlení zadních končetin (kolenní, hleznový a spěnkový kloub) bylo

prokázáno, že také tyto hodnoty se s věkem koně nemění. Rozdílné hodnoty byly však

naměřeny u českých a holandských teplokrevníků.

5. Z výše uvedeného vyplývá, že mechanika pohybu se s věkem koně nemění, je tedy

možné předpovídat mechaniku pohybu již v hříběcím věku a tím vhodnost koně pro

určitou sportovní disciplínu.

6. Kohoutková výška ukazuje na nižší průměrné hodnoty u ročních a dvouletých hřebců

než je standard, výška tříletých hřebců však standard splňuje. Naměřená kohoutková

výška u holandského teplokrevníka potvrzuje, že tento je většího tělesného rámce než

český teplokrevník.

7. Holandský teplokrevník je nejen kůň většího rámce, ale byla prokázána i lepší

mechanika pohybu u tohoto plemene. Je tedy vhodným pro použití v chovu českého

teplokrevníka, kam bude přinášet lepší mechaniku pohybu, výkonnost, ale i větší

tělesný rámec.
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8. Byl zjištěn rozdíl mezi dráhou pohybu kopyta a ostatními částmi končetiny.

9. Vyrovnanost mezi měřenými koňmi na jarním i podzimním třídění teplokrevných

hřebečků ukazuje na dobrou subjektivní práci a zkušenost posuzovatelů v posuzování

koní v kroku a klusu.

Hodnocení mechaniky pohybu koní v kroku a klusu je velmi důležitým prvkem

hodnocení mladých koní, nemělo by být proto opomíjeno. A to nejen u teplokrevných

koní, ale také u koní chladnokrevných, pro které je kroková práce rozhodující.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1

Základní chody koně

Tříletý teplokrevník Kraken:

- krok, klus, cval
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Dvouletý hřebec ČT Coral:

- klus
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Příloha 2

3- letý Kraken v modelové situaci pořizování videozáznamu
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Příloha 3

Schéma biomechanických metod využívaných pro analýzu pohybu koně

Biomechanické metody pro analýzu pohybu koně

1) Kinematické analýzy Systémy pro zpracování videozáznamu

Měření časových parametrů

Optoelektro-nické systémy

Běhátka

Elektrogoniometrie

2) Kinetické analýzy Silové plošiny

Akcelerometry

Snímače tlaku

3) Elektromyografie Jehličková

Povrchová