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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Autorka vynechala hodnocení schopností mladých koní při skoku ve volnosti, které je
uvedené v zadání práce.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry práce jsou poměrně rozsáhlé, dobře formulované, ale z pohledu chovatelů
postrádám podrobnější pojednání o podmínkách prostředí jednotlivých odchoven, o kvalitě pastvin či
výběhů, o nadmořské výšce, struktuře a členitosti terénu ve vztahu ke kvalitě mechaniky pohybu
hříbat.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je dobře zpracovaná, pro objektivní hodnocení mechaniky pohybu je i přes
technickou a časovou náročnost vhodná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ovlivňuje kvalita terénu pastvin či výběhů mechaniku pohybu koní?
Otázka 2: Je rozdíl v růstu kostí a chrupavek, v chování a v odolnosti vůči nemocem a stresu u hříbat
odchovávaných pastevním a boxovým způsobem ustájení?
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